Дело № 5/8-73/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

31 января 2022 года                                         город Казань, ул. Химиков, дом 49
Мировой судья судебного участка №8  по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Бейзер Алла Александровна,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном  статьей 15.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица - директора Общества с ограниченной ответственностью «АЛГАДЕНТ-СТОМ», ИНН «данные изъяты», находящегося по адресу: 420034, Республика Татарстан, город Казань, улица Декабристов, дом 127, помещение 116,

Кундакчяна Андрея Ованесовича, родившегося «данные изъяты» года в «данные изъяты», паспорт «данные изъяты», ИНН «данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты»,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 25 декабря 2021 года, Общество с ограниченной ответственностью «АЛГАДЕНТ-СТОМ» (далее по тексту – ООО «АЛГАДЕНТ-СТОМ»), директором которого является Кундакчян А.О., не предоставило в установленный законом срок до 01.02.2021 года  расчет по страховым взносам за 12 месяцев, квартальный, 2020 г., чем нарушило требования ст.423, п.7 ст. 431 НК РФ.

Кундакчян А.О. в суд не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало, о причинах неявки суду не сообщалось.

Суд, руководствуясь требованиями п.2 ст. 25.1 КоАП РФ, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Вина Кундакчяна А.О., как должностного лица,  подтверждается  письменными  материалами дела: протоколом об административном  правонарушении № 16582132800572200002 от 25.12.2021 года (л.д.2), реестром, содержащим дату поступления расчета по страховым взносам от ООО «АЛГАДЕНТ-СТОМ» - 16 февраля 2021 года (л.д.14), выпиской из единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о юридическом лице и о должностном лице (л.д. 12-13).

Оснований не доверять имеющимся материалам дела, у суда не имеется.

Кундакчян А.О.,  являясь  директором  ООО «АЛГАДЕНТ-СТОМ», в силу статьи 27 Налогового кодекса РФ является законным представителем налогоплательщика - организации, уполномоченным представлять указанную организацию ее учредительными документами.

Согласно статье 28 НК РФ действия (бездействие) законных представителей организации, совершенные в связи с участием этой организации в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах, признаются действиями (бездействием) этой организации.

Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В данном случае, ненадлежащее исполнение  Кундакчяном А.О. своих должностных обязанностей выражается в отсутствии с его стороны контроля за своевременным предоставлением от имени организации документа, необходимого для осуществления контроля за правильностью исчисления, удержания и перечисления налога.

Таким образом, Кундакчян А.О., как должностное лицо, своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 15.5 Кодекса Российской  Федерации  об  административных правонарушениях - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер совершенного административного  правонарушения, личность Кундакчяна А.О.
Обстоятельств, смягчающих, административную ответственность, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с п. 2) ст. 4.3 КоАП РФ считать повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения. Кундакчян А.О. был привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка №8 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан от 12 октября 2021 года (дело №5/8-461/21).

При таких обстоятельствах, мировой судья считает необходимым  назначить максимальное наказание в виде штрафа.
Руководствуясь 15.5, статьями 23.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Кундакчяна Андрея Ованесовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  статьей 15.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде  административного штрафа в доход бюджета в размере 500 (пятисот) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, счет № 03100643000000011100 в Отделении НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань,// Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205001, корр. счет 40102810445370000079, КБК 73111601153010005140, идентификатор: 0318690900000000026637377, наименование платежа: по протоколу ИФНС России по Московскому району г. Казани административный штраф по судебному делу 5/8-73/22.

Указанный административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                            Бейзер А.А.

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья                                                                            Бейзер А.А.